
 
MEMORANDO SEI Nº 0025061571/2025 - SES.UAD.ACM

 
 

Joinville, 03 de abril de 2025.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 075/2025.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem - fios cirúrgicos.
 

 
Em atenção ao documento SEI nº 0025039486, seguem as análises solicitadas: 
 
 

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca Amostras?

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10.1 -
Registro
ANVISA

8.11 -
Prospecto/Ficha
Técnica/ Print
de Tela

Parecer

37 14840 - FIO
CIRÚRGICO PARA
SUTURA EM
POLIGLECAPRONE 4-0
FIO CIRÚRGICO PRA
SUTURA EM
POLIGLECAPRONE 4-
0, DE ORIGEM

Unidade SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

BIOLINE
PGCL40CT19IES3

-------- Apresentou
descrição
resumida
do item.

10426020015,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou. Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
PGCL40CT19IES3.

04/04/2025, 08:18 SEI/PMJ - 0025061571 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/5



SINTÉTICA,
MONOFILAMENTO,
INCOLOR,
ABSORVÍVEL,
MEDINDO ENTRE 70 A
75 CM DE
COMPRIMENTO,
AGULHA 3,8 DE
CÍRCULO, PONTA
TRIANGULAR,
CORTANTE, MEDINDO
1,9 CM DE
COMPRIMENTO.
EMBALAGEM
INDIVIDUAL,
ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL.
CONFORME NBR
14990 E SUAS
ATUALIZAÇÕES.

Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado. 
Proposta de acordo
com o edital,
classificada. 

76 43909 - FIO
CIRÚRGICO DE
NYLON 3-0 COM
AGULHA RETA 6.0 CM
FIO CIRÚRGICO EM
NYLON, SINTÉTICO 3-
0, NÃO ABSORVÍVEL,
MONOFILAMENTAR,
ATÓXICO.
COMPRIMENTO DE 75
CM. COM AGULHA
ATRAUMÁTICA,
TRIANGULAR
CORTANTE,
INVERTIDA, RETA,
COM 6.0 CM EM AÇO
SILICONIZADO.
EMBALADO
INDIVIDUALMENTE

Unidade SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

BIOLINE
NL30RT60S3

-------- Apresentou
descrição
resumida
do item.

10426020004,
registro ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA.

Apresentou Para continuidade da
análise foi
solicitado que a
empresa
apresentasse prospecto
específico referente ao
modelo ofertado:
NL30RT60S3.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou o
documento solicitado. 
Proposta de acordo
com o edital,
classificada. 

04/04/2025, 08:18 SEI/PMJ - 0025061571 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/5



EM ENVELOPE
ESTÉRIL, COM DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,
NÚMERO DE LOTE,
VALIDADE E
REGISTRO NA
ANVISA.

77

18368 - FIO DE SEDA
3.0 COM AGULHA 3,0
CM FIO PARA SUTURA
DE SEDA ESPESSURA
N º 3.0, 45 CM DE
COMPRIMENTO,
AGULHA 3/8
CIRCULAR, PONTA
TRIANGULAR DE 3,0
CM, ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL,
EMBALADO EM
SACHÊ TIPO
ENVELOPE,
ABERTURA FÁCIL E
ASSÉPTICA.

Envelope

SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

MEDIX -------- De acordo

80495519046-
registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

Prospecto não
deixa claro as
características do
item e qual é o
modelo ofertado.

Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
informasse qual
modelo ofertado,
confirmasse o número
do registro Anvisa e
apresentasse prospecto
com a descrição exata
do modelo ofertado.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou proposta
atualizada, porém, não
consta na proposta o
modelo ofertado e
também, não
apresentou prospecto
com a descrição exata
do modelo ofertado.  
Considerando que a
empresa não atendeu
a solicitação, a
proposta está
reprovada. 

78 18367 - FIO DE SEDA
3.0 COM AGULHA 2,0
CM FIO PARA SUTURA
DE SEDA ESPESSURA
N º 3.0, 45 CM DE
COMPRIMENTO,

Envelope SOMA/SC
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

MEDIX -------- De acordo 80495519046-
registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

Prospecto não
deixa claro as
características do
item e qual é o
modelo ofertado.

Para continuidade da
análise foi solicitado
que a empresa
informasse qual
modelo ofertado,
confirmasse o número

04/04/2025, 08:18 SEI/PMJ - 0025061571 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/5



AGULHA 1/2,
CIRCULAR, PONTA
TRIANGULAR DE 2,0
CM, ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL,
EMBALADO EM
SACHÊ TIPO
ENVELOPE,
ABERTURA FÁCIL E
ASSÉPTICA.

do registro Anvisa e
apresentasse prospecto
com a descrição exata
do modelo ofertado.
Após diligência
realizada, a empresa
apresentou proposta
atualizada, porém, não
consta na proposta o
modelo ofertado e
também, não
apresentou prospecto
com a descrição exata
do modelo ofertado.  
Considerando que a
empresa não atendeu
a solicitação, a
proposta está
reprovada. 

 
 
Atenciosamente,
 

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 03/04/2025, às 16:01, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0025061571 e o código CRC
2AF45603.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

04/04/2025, 08:18 SEI/PMJ - 0025061571 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 4/5



24.0.219769-7
0025061571v3

04/04/2025, 08:18 SEI/PMJ - 0025061571 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000027299840&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 5/5


